§ 5°. Observado o disposto no caput, o calculo da proporcionalidade prevista no inciso 

II do art. 20 desta Lei Complementar correspondera a fracdo cujo numerador equivalera ao 

numero de dias de tempo de contribui¢do e o denominador serd, para homem, 12.775 (doze 

mil, setecentos e setenta e cinco), e, para mulher, 10.950 (dez mil, novecentos e cinquenta), 

independente do cargo de provimento exercido pelo servidor. 

§ 6°. No caso de aposentadoria de servidor com deficiéncia, prevista no art. 25 desta 

Lei Complementar, os proventos serdo calculados da seguinte forma: 

I - 100% (cem por cento) da média prevista no caput, observados os § 1° e 2°,